
O II 1

• • • II4,378-61 Jairo Pies Pereira

4.814-61 Pau,1.1no de Moraes . 	 30, 21- 4-61

23- a-61

teao 	 	 10 3- 6-61
a

12- 6-61

40	 30- 3-61	 28- o-61
a

8- a-61

97

6 291-81 unam) ESteveS mon-
92
e

97

4 598-51 1.4g ir Viana :IP Si'va
b.ic,.e0 	  I	 60 27- 3-61

a
25- 5-61

1

as- ti-61

23- 6-61

"2
e
9'7

28- 6-61	 92
e

97

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 sus PARTE!!

'DECRETO NJ 46.237.	 DE 18 DE 'JUNHO DE 1959.

. ANO 111 — N.9 173
	

CAPITAL FEDERAL	 TèRÇA-FE1RA, 1 DE AGOSTO DE 1261

seeeeeee "

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

IFORTARIAd DE 26 DE JUNHO
. DE 1961

.0 Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da gtribuição
que lhe confere o art.. 89 da Lei nú-
mero 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
resolve:

N9 77 — Elevar para Cr$ 3.000,00
(três mil cruzeiros), a partir de 8 de
junno corrente, a eratnicaçao pela
representação de Gabinete eoueedida
ao Servente, Ref. 18 Wilson Alves,
pela rortaria n9 28, de 29-3-51 e ele-
vada pelas de xis. 115, de 14 de no-
vembro de 1958 e 53, de 11 de março
de 1960.

N9 78 — Conceder ao Mendageiro.
Ref. 17, Milton Teixeira de Lnoa, a
gratificação pela representaçao de Ga-
binete na importância mensal de Cie
2.000,00 (dois mil cruzeiros), a par
tir de 8 de junho corrente.

PORTARIA DE 27 DE JULHO
DE 1961

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição que
lhe confere o art. 89 da 'eei n9 1.310,
de 15 de janeiro de 1951, resolve:

N9 ri 9 — Conceder ao Capitão de
Fragata (I.M.) José Nazareno Fran-
ça Corrêa, ora em exercicw neste
Conselho, a gratificação pela repre-
sentação de Gabinete no valor mene
sal de Cr$ 8.000,00 (oito mil cru-
zeiros), a partir de 8 de junho cor-
rente, na qualidade de Assistente
Técnico da Presidência.

Almirante OctaclUo Cunha, Pre-
sidente.

PORTARIA DE 6 DE JULHO
DE 1961

O Presidente do Conselho Nacie-
nal de Pesquisas, usando da atile
buiçfto que lhe confere o artigo S9
da Lei T19 1.210, de 15 de janeiro de
1951, combinado com o item XXXI
do artigo 59, do Regunento . Interno,
resolve;

N9 Si) — De acôrdo com o art.
150, Item 11 e e 29 da Lei n9 1.111-e2,
autorizar a . prestação de serviços ex-
traordinerios, durante 10 (dez) dias
no corrente mês, pelos servidores a
seguir mencionados, a serviço da eia-
rege: Bombeia() Hidráulico, Nivel 10,
José Antônio Marinho; Mecânico, re-
ferência 25, Diamantino Patt,o mala;
Motoristas, rei 43, AtelMo Ferreira
da Costa; Ayres Pereira da Mota;
Homero Soares; Januário José cie
Oliveira Júnior, João Gomes; Jose
Costa Carvalho; José Ismerim' Cos-
ta; Rubens Raimundo . Santiago; Se-
bastião Lopes; Waldir Magnani: kv4"

:ciliar de Game. ref. 20, Ary Fer-
reira do Nascimento; Servente, rel.
18, Cândido Moura e Vigia ref. 17,
Nery de Oliveira Torres, mediante
o pagamento por hora de trabalho
extraordinário efetivamente presta-
do, de actirdo com a escala previa-
mente organizada, até o limite de
um terço dos respectivos salários.

Almirante Octacilio Cunha, Presi-
dente.

PORTARIA DE 5 DE JULHO .
DE 1961

O Diretor da Divisão Administra-
tiva, no uso da delegação que lixe
confere a Portaria n9 32, de á-3-56
do Sr. Presidente do conselho, para
exercer as atribuições constantes do
item XXV1, do artigo 59 do Regi-
mento Interno, resolve:

N9 81 — Remover da Secretária
di Conselho Deliberativo para o Ser-viço de Administração da • Divisão
Administrativa a Escrituraria,- clas-
se "P", do IAPErc, ora a disposi-
ção dêste Conselho Maria Alvarez
Wischral.

Luiz de Lima Cardam, Diretor.

PORTARIA DE 7 DE JULHO
`DE 1961e.

O Presidente do Conselha Nacional
de Pesquisas, usando da ae.ribu.çao
que lhe confere o art, 89 da Lei nú-
mero 1.310, de 15 de Janeiro de 1951,
combinado com o item XXXI, do ar-
te() 59 dc etegimento Interno, resolve:

N9 82 — Antecipa, po duas horas
diárias, durante 30 dias út eis, a. part r
de 3 de julho corrente, o exne.diente
do Arquivista, nivel 11, Ordep Mac'el
da Silva, mediante e gratificação de
Cr$ 6.330,0' (seis mil treeentos e
trinta cruzeiros), na forme do artigo
150, de, Lei n"-1.711, de 28 de outubro
de 1952.

Aemirante °cicia% Cunha, Preel-
dente.

PORTARIA DE 24 DE JULHO
DE 1961

O Presidente de Cons:lho Nacional
de Pesquisas, usando da atrIbu ção
que lhe confere o ar* 8° da Lei nú-
mero 1.31,, de 15 de janeiro de 1: 1,
combinado co me item XXXI, de ar-
tigo 59, do Regimento Interno, resol-
ve:	 .

N 9 89 — Antecipar por duas horas
diárias, durante 30 (trinta) dias fites,
a partir de 18 do corrente , 4 expe-
diente de Datilógrafo, Nível 9, Or. ar
Coelho Vaz da Costa. medietue a o
tificação de Cr$ 5.660,00 (ine° mil
Seiscentos e sessenta cruzeiros), na

tenna do item I, do art. 150, da Lei
a9 1.711, de 28 de outubro k 1952.

Almirante Ociacilto Cunha, Presi-
dente.
PORTARIA R° 90, DE 27 DE JULHO

DE 1961

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição

5.240-61 Wnacyr Jose uonçalves

4.491-61 Helena Patti . 	
 1

1
4.123-61 marana Albuquerque

Camara 	
 I 

3

que lhe confere o art. V da Lei nú-
mero 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
resolve:

N9 90 — Designar o Dr. Luiz de
Lima Cardoso, Diretor da Divisão Ad-
ministrativa para, em Brasile, tratar
de assuntos de inteiée. • dêste Con-
selho, arbitrando-lhe 1 (uma) diária
L. valor de Cr$ 1.200 et) (um mil e
dueentos cauzeiros), na forma do ar-
tigo 135, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

Almirante Ociacilio Cunha, Presi-
dente.

Data	 Art.
Periono	 -de	 cio

Coneeesão e. F.

26- 6-61
e

97

	

28- 6-111	 91

	

28- 6-61	 97

	

26- e-61	 92
e

97

	

23- 6-61
	

106

INSTITUTO NACIONAL DE MIGRAÇÃO E CULUNitAÇAu

. ATOS DO PRESIDENTE

LICENÇAS CONCEDIDAS

Número do Processo 	 1 N.9 !
e 1 de i

Nome de Servidor	 i DISS

	 I	

6.384-51 alie) de Azevedo Meteres	 30

Liek.:ns.lva Alves ' Afeies 4	 30
1

20- 5.61
a

18- 1-61

IS- 641
a

5- 1 61

5- 5-61
a

6- e-61

30
	

20- 3 61
a

27- 4-61

5- 4-61
e	 a

7- 4-61



20	 1	 1- 4-61	 23- 6-61	 97
a

21)- 4,61

1	 15- 4-61 I 28- 6-61	 97

10	 13- 3-01	 28- 6-61	 106
a

22- 3-61

30
	 8- 5-61

a
6- 6-61

7
	

7- 5-61
a

13- 5-61

5
	

20- 4-61

24- 4-61

90
	

18- 4-61
a

17- 7-61

3	 23- 5-61
a

25- 5-61

	

28- 6-1)1	 97

	

28- 6-61	 97

	

28- 6-61	 97

	

2.8- 6-61	 97
e

104

	

28- 6 - 61	 92
e

97

20	 27 3 - 61
a

15- 4-61

28- 6-61	 92
e
97

92
e
97

30	 24- 5-61
a

22- 6-61

27- 6-61

30	 22- 4-61	 27- 6-61
a

21- 5-61

92
e

97

5- 5-61
a

19- 5-61

27- 6-61 9715

1buz 1 èrça-teira 1 Ag8sto de 196T

REP4nT1OF.8 R PARTICULARES I

Semestre •	 . • Cr$ 50.00 Semestre • • • . Cr$
Ano 	  Cr 	 96,00 Ano 	  Cr$

Exterior:xterior:
Ano 	  Cr$ 138,00) Ano 	  Cr$ 108,00

ASSINATURAS

Capital s., lafrrior: 	Capital e Interior:

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — .Parte to'

EXPEDIENTE
CEPtRTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

— Os suplementosás
39:921 Ções dos órgãos oficiais só sã

76.0" ; fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ata da asse*
maura.

tes providenciar a respectivck
renovação com antecedêncict;
minima, de trinta (30) dias, , 7

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão as assinatura$'
anuais renovadas até 28 do'
fevereiro de cada ano e (14.
iniciadas, em qualquer época5.
pelos árgiias competentes. 1.

— A fim de possibilitar a re."

1

 messa de valores acompanha..
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitam 04
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou valo
postal, emitidos a favor dci,
Tesoureiro do Departamenlq
de Imprensa Nacional.	 çki

— As Repartições Públicas
ilPveráo remeter o expediente
destinado á publicação nos
jornais, diariamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,29 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribnida. ,nos
casos de erras ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, a Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca. por seis mesesou um ano.

— .47 assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos asstmmtes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superic( do enderêço vão
impressos o número do talão

de registro, o més e o ano em
que findará.

A fim de evitar soluçao de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinar:-

— O custo de cada exemplai,
atrasado dos órgãos oficial4
será, na venda avulsa, acresci-.
do de Cr$ 0,50, se do mem*
ano, e de Cr$ 1,00, por anè
decorrido.

DURE TOR-GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

	

cHava Do GeRVIÇ O De PUBLeCAÇ(SES	 CilePla DA 8600 O• P•O n ç & e

	

MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL

	

seçAo • -	 II

Ornbj destinado 4 pubtleaçáo dos atos da admlnixtrado desceuts~a
ti prit6t.‘. ,bab ctleinaa eu Departan amo 120 um) essa Nacicrom

eRRISCLI A

In	 WEID11~1•••••n•~

FUNCIONÁRIOS

N.9	i 	 Data
cie	 Perlado I	 cte

Dias 1	 j ConeLssão

1

Número do Processo

Nome do Servidor

Art.
do

1.. F.

Número do Processo
e

Nome do Servidor

N.9
1 de
1 Dias

a2ata	 Art.
Período	 de	 do

Concessão 1 E.F.

4.379-61 Nair Lopes Braga do
E.,i.nrite Santo 	

4.843-61 Gilberto Rodrigues Reis

4.024-61 Jose Rocha Ramos • • •

5.231-61 LLia Seixas Busse

1
5.232-61 Vilma Bastos Brito 	 I

1
5 040-61 Joaquim 40 ng l ila	 ;

5.232-61 Joo

O5 - C1 Ecllel Vieira

4.121 - 6] 1VPIrin	 Aux1liadora de
Souza Queiroz 	  1

11.028 - 61 Paulino ne morar.,

.g .12-C1 NU/ria Pozalina Rinei- 1
ro Lepee	...

1

5.534-61 Nelson

2.352-61 Helena Patti 	

5.535-61 Orlando Esteves Mon-
teiro • 	

5.293 Jaime de Azevedn Mattos

6.165-61 Alberto 'Jackel 	

3.750-61 irgberto Romero de
Barros . 	

3.367-61 Isa Pedrosa Neves ••••

3.372-61 Edier Vieira . 	

5 . gçq_nt Tem DParneo Novos

6.o-01 alma itirmunt . 	

9,221-R1 T.fin fltni Cl:inane/na

6 "Lch-oi Jviarla meiem Jonamsovn
Nilson . 	

27- 1-61
a

26- 2-61

17- 5-61
a

30- 5-61

30	 1 20- 4-61
a

19- 5-61

12	 1	 4- 4-61
a

15- 4-61

35	 27- 3-61
a

25- 4-61
25- 4-61

30	 29- 3-61
a

27- 4-61

30	 4- 6-61
a

3- 7-61

45	 2- 6-61
a

16- 7-61

30
	

2- 6-61-
a

1- 1-61

27- 6-61	 92
e
97

23- 6-61 1 97

23- 6-61	 92
e

97

97

28- 6-61 
i 

97

23- 6-61	 92
e

28- 6-61	 92
e
97

100

23- 6-61	 92
e

28- 6-61	 106

9728- 6-61

30

15

90	 2- 5-61	 28- 6-61
a

30- 7-61

30	 26- 5-61	 23- 6-61
a

24- 6-61



DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) -	 Agsto de 1961 1603

tItimero do Processo
e

Nome do Servidor

1

de
Dias

Período
Data

de
Concessão

I	 Art.
I	 do

E.F.

•1	

6.334-61 Maria de Lourdes San- 
I

tos Ferreira . 	 	 20	 5- 5-61 • 28- 6-61
a

24- 5-61

6.334-61 Fernando Pla/ley de La-
cerda 	 .. CO	 5- 6-61	 28- 6-01	 92

a	 e
3- 8-61.	 97
3- 3-61

43.539-61 Geraldo Alves de Quei-
roz 	 	 2 1 14- 6-61	 28- 6-61

a
15- t3-61

	

6.531-61 Niair Viana da Silva 	 40	 25- 5-61	 23- 5-61 1 92
Barbosa 	 	 40	 25- 5-61-	 28-5-61 	 92

a	 e
3-7-61	 97

6.333-61 Conway Duque Koslo-
wsky 	 	 30

5.814-61 Maria I gnez do Nasci-
mento Silva Rego ....	 30

I

3.885-61 Fernando Halley deLa-
cerda . 	 	 60

I

5.041-61 Mauricio Mendonça Li-
ma 	 	

I

6.292-61 Maria Auxiliadora
/Souza Queiroz . 	 ....	 20

5,775-61 Nilberto de Carvalho
Gomes 	

6.539-61 31aruk de Lnurdes Sou-
xá Mello 	

ATOS DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Salários-família concedidos

Número
do

processo
Nome do Servidor

Número
de

dependentes
Inicio

3.893-6/ Nabor Francisco de Goes
Bay 	 1 (um) março Oe 1901

9.3us-60 Francisca Aguiar de Mel-
lo	 	 2 (dois) a n3rtir de

1-1-80, e. 1-2-60

3.899-61 Othoniel Soares de Frel-
tas	 	 tuuu a partir de

março de 1961.

4.756-61 Rubens de	 Souza Mon-
teiro	 	 1 (um) a partir de

fevereiro de 1961.

3.063-61 Joáo	 Baptista	 Lua
Moraes 	 1 (um) a partir de

,

6.225-61 Tiberio Cesar Gadelha .
-	 t

1 (una)

dezembro de 1961,

a 'o^ de
maio de 1961

5.257-61 Edson Marques Ivo 	 (um)	 a partir de
abril de 1961

5.775-61 Nilberto de Carvalho
Gomes . 	

5.539-61 Maria de Lourdes Souza
Mello 	

•

5.433-61 Fabiano Pereira Barreto
Neto . 	

4.968-61 Maria Auxiliadora de
Souza Queiroz 	

3.839-61 Piragibe de Melo e Sil-
va

.	 I

5.666-61 Nelson José Monteiro .

5.313-61 Carla R,osalinda Ribei-
ro Lopes . 	

15.9M-61 Nilcvra da Silveira Eyer i
_

Terça-feira 1

10

20

10

20

5

30

90

30

40
a

j
19- 5-61

4- 6-61 26- 6-51 92
a e

3- 7-61 97

24- 5-61 28- 6-61 •	 97
a

22- 6-61.

6- 4-6-	 28- 6-61 92
a 97

4- 6-61 104 

27- 441	 28- 641
a

4- 5-61

1- 5-61	 28- 6-61 92
a e

20- 5-61

20- 5-61 29- 6-61
a

29- 5-61

5- 5-61	 29- 0,111 97
a e

20- 5-61 97

20- 5-61	 29- 6-61 97
a

29- 5-61

3- 5-61 29- 6-61	 97
a

24- 5-61

20- 4-61 29- 6-61	 1	 97
a

8- 5-61

25- 4-61 29- 6-61	 92
a e

29- 4-61 97

4- 4-61 29- 6-61	 92
a e

3- 5-61 97

20- 5-61 29- 0-61	 97
a e

17- 8-61 104

22- 5-61 29- 6-61 92
a. e

20- 6-81 97

10- 4-61 29- 6-61 97

97

)úmero do Processo 	 N.
e	 I	 de	 ‘

_Nome do Servidor	 ( Dias
Perimo

Data
de

Concessão

Art.
do

E.F.

5,533-61 Oswaido	 Salles	 Guerra i	 90 5-5-61	 1	 29- 6- fN	 97
a

2- 8-61

5.679-61 Nizethe Barbosa' do Nas- I
cimento 	 '	 I	 50 12- 1-61	 1	 29- 6-61	 97

a	 e.
10- 8-61 104'

3.788-61 Conway Duque Kaslows-
kl 	 	 1	 60	 6- 4-61	 29- 6-61 92

a e
3- 6-61 97

1.157-61 EunIce Gomes da Silva 	 51	 2- 1-61 29- 6-61 92
a e

1- 4-61 98

5.042-61 Clara	 Valenca Amaral	 30	 1	 27- 4-61 29- 6-61 97
a

26- 5-61

5.238-61 José	 Dulphe	 Pinheiro
Machado . 	 	 6 29- 4-61	 29- 6-61 97

a
4- à-61

5.667-61 Vilme Bastos	 de Brite 4 14- 5-61	 1	 29- 6-61 92
a e

17- 5-61 97

6.128-61 Maria	 Auxiliadora de
Suuza Queiroz 	 '7 21- 5-61 1	 29- 6-61 I	 92

a	 ' e
27- 5-61 97

6.670-6i •.inerezinna Neves cor-
reia	 .	 .	 	 8 16- 6-6/ 30- 6-61 97

6.532-61 Anna Rodrigues 	 Alves'
de Carvalho . . , 	 3 8- 6-61 3- 7-61 97

a
10- 6-61

6.686-61 Wancyr da Costa Car-
valho	 .	 .	 .	 	 3 15- 6-61 3- 7-61 97

a
17- 6-61 3- 7-61

I2.141-60 Cosme	 pereira	 riamos 60 1	 11-10-60 3- 7-60 97
a	 -

9-12-60 ,3- 7-61



1604 Terça-feira 1 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Agi:isto d6 1961"

ATOS DO PRESIDENTE

Em 15 de junho de 1961

No Processo 5.516-61, em que Arthur
Bernardes Alves de Souza, Procurador
de 29 Categoria, requer concessão de
licença para tratar .de interesses par-
ticulares, pelo prazo de dois anos, foi
exarado o seguinte despacho: Con-
cedo,

Em 29 de junho de 1961

No processo 6.647-61, em rue José
Odilon Puccini solicita gratificação,
por ter sido designado para responder
pelo expediente de Secretário da Di-
visão de Contrôle e Contabilidade, do
Departamento de Administração e Fi-
nanças, foi exarado o seguinte_ despe-
eho: Autorizo.

Em 30 de junho de 1961

No processo n 9 4.760-61, en'i que
Walter Barcelos de Mente, requer con-
tinuação de pagamento do salário-fa-
milia. referente a menor Solange Ma-
ria da Silva Teixeira. foi exarado o ee-
gnuite despacho: "Defiro".

Em 30 de junho de 1961

No processo 8.417-60, em que Vi-
cente de Paula e Silva, Chefe do Pés-
to de Migração de Teresina, requer re-
embôlso referente a passagem e es-
tada nesta Capital, foi exarado o se-
guinte despacho: Homologo.

No processo 1.213-61, em cue Maria
nle Loureles Perez Fernaneds. requer
pagamento de gratificaçãc de fun-
ção, por ter sido designada para res-
ponder pelo expediente da Seção de
Arquivos Informativos, toi exarado o
!Seguinte despacho: Autorize o paga-
mento.

Atos do Chefe do Departamento de
Administração em 26 de junho de 1961.

No processo 4.834-61, em que Maria
Edite Miguel de Souza cozinheira. lo-•
Leda na Hospedaria Getúlio Vargas,
solicita concessão de saleeio-tamflia
foi exarado o seguinte ,eSpacho: in-
defiro por falta de amparo legal.

APOSTILAS:

Na Portaria 1i9 88, de 10 de feverei-
ro de 1961, foi feita a ,seguinte apos-
tila:

"A funcionária a quem se refere a
presente Portaria é Elza Caravana
Guelmaii, e não como consta".

Na Portaria n9 618, de 27-7-55, re-
ferente a Nilton Ronchini Lima, foi
feita a seguinte apostila: 1

"O funcionário a quem se refere a
presente Portaria faleceu em 14 de fe-
vereiro de 1961".	 •

Na Portaria n9 754, de 31-8-955, re-
ferente a Mutila • da Silva Teixeira,
foi feita a seguinte apostila:

"A funcionária a quem se refere a
presente Portaria, faleceu em 11 de
fevereiro de 1961".

PORTARIA DE 22 DE JULHO
DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo. 14, item XII, do Reseulamento
aprovado pelo Decreto n o 36.193, de
20 de' setembro de 1954, e tendo em
I•ista o que consta' do Mem. DM-59,
de 19 de julho de 1961, resolve;

N9 . 507 — Designar José Correia . de
Azevedo, Escriturário, classe "G", da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal do mesmo Instituto, para exer-
cer ,a função gratificada, símbolo
FG-3, de Chefe do nisto de Migração
de Feira de Santana, vago em virtude
da dispensa de Alcides Francisco Vi-
lar de Queiroz. — Ivan Luz,

PORTARIAS DE 27 DE JULHO
DE 1961

No uso das atribuicões que' lhe con-
fere o artigo 14, item XII, do Regu-
lamento aprovaao peio Decreto nu-
mero 36 193, de 20 de setembro de
1954 e tendo em vista o eue dispõe
o attigo 90 do Regimento Interno do
INIC, aprovado pela Portaria 119 84, de
27 d.e janeiro de 1955, o Sr. Ministro
da Agricultura, resolve:

N9 510 — Anular a Portaria n9 418,
de 22-5-61, publicada no Diário Ofi-
cial do mesmo dia e ano, r ue desig-
nou José Penedo Cavaicanti para, sem
prejuízo de suas funções, responder
pelo expediente da Hospedaria de Mi-
grantes de Brasília, até ulterior deli-
beração.	 •

No uso .das atribuições que lhe con-
rere o artigo 14, item IX, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 36.193, de 20 de setembro de .1954,
resolve:

N9 511 — Designar José penedo Ca-
valcanti de Albuquerque, Assistente do
Presidente, para, sem prejuízo das
suas funções atuais, responder pelo
expediente da Hospedaria de Migran-
tes de Brasília, até ulterior delibera-
ção.

2. A presente Portaria vigera a
partir de 22 de maio de 1961. — Ivan
Luz.

O Conselho Nacional do Serviço
Social' Rural, resolve:

No uso de suas atribuições legais,
Considerando o que consta . do

P.SSR-4.852-60:
N9 492-CN — Artigo único. Auto-.

rizar o Conselho Regional do Serviço
Social Rural do Estado do Ceará a
celebrar convênio com a Federação
das Associações Rurais do Estado do
Ceará, objetivando a implantação de
programas de desenvolvimento de
comunidades nos municipais de Cau-
caia e Limoeiro do Norte nos termo!
da minuta constantes em fls. 19 a 22
do P.SSR-4.852-60, desde que alte-
rada 6, cláusula segunda que passará
a ter a seguinte redação:

"Cláusula Segunda — O presente
convênio terá a duração até 31 de
dezembro do corrente ano, a partir
da data de sua homutogação..•

6 19 Este convênio terá sua praia o-
gação, se depois de uma ,avaliação
capaz de justificá-la, convier às par-
tes contratantes. 	 •

29 Sua rescisão dar-se-â pela não
observância de qualquer de suas clau-
sulas". — José de Albuquerque Lins,
Presidente Substituto do Conselho
Nacional do Serviço Social Rural,

RESOLUÇÃO DE 7 DE JUNHO
DE 1961.

.	 -
O Conselho Nacional do Serviço

Social Rural, resolve:
"Mal

No uso de suas atribuições legais,
Considerando o que consta do

P.SSR-5.465-90:
NO 494-CN — Artigo único. Auto-

rizar a Presidência do Conselho Na-
cional do Serviço Social Rural a ho-
mologar o convênio celebrado, em 21
de março de 1961, entre Conselho
Regional do Serviço Social. Rural do
Estado do Rio Grande do Sul e a
Campanha Nacional de •ducasse('
Rural, objetivando o desenvo:vimen-
to de um programa cooperativo de
treinamento de jovens e professôres
rurais, nos termos constantes em fia.
61 a 64, restringindo-se, Tecerem, a sua
duração para o prazo de um ano e,
conseqüentemente, alterando-se as
cláusulas segunda e sexta, — ()mol-
do de Souza Martins, presidente do
Conselho Nacional' do Serviço Social
Rural.

-
RESOIS/ÇAO DE 20 DE JUNHO

DE 1961

O conselho Nacional do Serviço
Social Rural, resolve: 	 -

No uso de suas atribuições legais,
Considerando o que consta do

P.SSR-67-61: •
N9 500 — CN — Artigo único. Au-

torizar o Conselho Regional do Ser-
viço Social Rural do Estado de Mi-
nas Gerais a celebrar convênio com
o Instituto Superior de Educação
Rural com sede em Ibirité, Minas
Gerais, objetivando a execução de
trabalho de treinamento de profes-
saras primárias rurais, nos termos
da minuta constante em fls. 17 a 19 I
do P.SSR-67-61. •—e Oswaldo de Sou-
za Martins, Presidente do Conselho I
Nacional do Serviço Social Rural.

• ..f"

RESOLUÇÃO DE 4 DE JULHO
DE 1961

O Conselho Nacional do ServiçO
Social Rural, resolve: 	 !:‘

No uso de suas atribuições legais,
Considerando o que consta do

P . SSR-563-61:
NO 514 — CM — Artigo único. Au-

torizar o Conselho Regional do Ser-- -

viço Social Rural do Estado do Ma-
ranhão, estipulando a realização de
determinados serviços para execução
de um programa 'de desenvolvimento
de comunidade, nos termos da mi-
nuta constante de fls. 2 e 3 do P.
SSR-563-61, desde que adaptada ao
disposto na Resolução n9 462-CN, de
6 de abril de 1961. — José de Albu-
querque- Lins, Presidente Substituto
do Conselho Nacional do Serviu> So-
cial Rural.

RESOLUÇÃO DE 4 DE JULHO
DE 1961

O ,Conselho Nacional do Serviço
Social Rural, resolve:

No uso de suas atribuições legais,
Considerando o que consta do P.

SSR-1.393-61:
N9 515 — CN — Artigo único. Au-

torizar o Conselho Regional do Ser-
viço Social Rural do Estado de Mi-
nas Gerais a celebrar convênio com
a Associação Rural de Pará de Mi-
nas, objetivando o treinamento prá-
tico dos auxiliares de comunidade,
nos termos da minuta constante em
fls. 8 a 10 do P.SSR-1.393-61, des-
de que adaptada ao disposto na Re-
solução n9 462-CN, de 6 de abril de
1961. — José de Albuquerque Lins,
Presidente Substituto do Conselho
Nacional do Serviço Social Rural.

RESOLUÇÃO DE 4 DE JULHO
DE 1961

O Conselho Nacional do -Serviço
Social Rural, resolve:

No uso de suas atribuições legais.
Considerando o que consta do

P SSR-9/0-61 :
NO 516 -- CN — Artigo único. Au-

torizar o Conselho Regioisal do Ser-
viço social Rui al do Estado de Gwas,
a celebrar convênio com a Federação
das Associações Rurais do Estado de
Goiás, objetivando desenvolvimento
econômico e- social da região sul do
Estado de Goiás, através de orga-
nização e desenvolvimento de comu-
nidade, nos termos e da minuta cons-
tante em fls. 4 a 13 de P.SSR-970-61
desde que se de à cláusula sétima aseguinte redação: "A despesa decor-rente do presente, coirerá, à conta dadotação 1.1.3.99 do orçamento do
CR-GO para 1961 e será paga à en-tidade em uma só vez, imediatamen-

Número do Processo 4	 N.9	 •Data
e	 de	 Período	 de

Nome do Servidor 	 1 Dias	 Concessão

Art.
do

E.F.

IEduardo
s 09V

11.336-61 Lima 	 1 (um) , a partir de
maio de 1961

So!f •

0.003-61 Airton Lopes	 Bezerra de
Menezes	 	 1 (um) a partir de

janeiro de 1961.

5,724-61 Maxiraino Boente Netto 1 .(um) a partir de
maio de 1961

5.636-61 Zebino José de Marins 	 1 (um) a partir de
abril de 1961

6.871-61 José Alves da Silva 	 1 (um). a partir de
dezembro de 1960

• SERVIÇO SOCIAL
RURAL

RESOLUÇÃO DE 31 DE MAIO
* DE 1981

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

RESOLUÇÃO DE 20 DE JUNHO
DE 1961

O Conselho Nacional do Serviço
Social Rural, resolve:

No uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta

P .SSR-68-61:
NO 501 — CN — Artigo único. Au-

torizar o Conselho Regional do Ser-,
viço Social Rural do Estado de Mi-
nas Gerais a celebrar convénio com
a Escola Normal Rural de Cense-
lheiro Mata, com sede em Diaman-
tina, Minas Gerais, para execução
de trabalho de treinamento de pro-
fessôras primárias rurais, nos termos
da minuta constante em fls. 16 a 18
do P.SSR-68-61 — Osicaldo de Sou-
za Martins, Presidente do ConselhO
Nacional do Seiviço Social Rural. •



•do•

Terça-feira 1
	 DIÁRIO OFICIAI: (Seção 1 — Parte

	
Âgeeto 'de 1961 1605

P.SSR-4.513-60. 480* sessão, realiza.
da em 11.9.61. Decisão: Pela anula-
ção dos respectivos TVDs eecairecen-
do-se à recorrente, que continua su-
jeita à aliquota de 0,3%•

te após 5. homologação do mesmo
pelo Colendo Conselho Nacional" e
desde que modificado o flano finan-
ceiro de aplicação, sem alterar o to-
tal da verba, no propósito de atua-
lizar o preço do veiculo a ser atleta-

, rido, que passou de- Cr$ 525.000,00
(quinhentos e vinte e cinco mil cru-
zeiros), para Cr$ 640.000,00 (seis-
centos e quarenta mil cruzeiros). —
José de Albuquerque Lins, Presiden-
te Substituto do Conselho Nacional
do Serviço Social Rural.

RESOLUÇÃO DE 4 DE JULHO
DE 1961

O Conselho Nacional do Serviço So-
cial Rural resolve:

No uso de suas atribuições legais,
Considerando o que consta do P.SSR

978-61;
No 517-CN — Artigo único — Auto-

rizar o Conselho Regional do Serviço
Social Rural do Estado do Paraná a
celebrar convênio com o Escritório
Teencico de Agricultura — Projeto no
60, para realização de um pr sarama
de ensino básico e especielizaslo a fi-
lhas de agricultores, fornecimento de
serviços técnicos de análises, expele-
mentaçáo e pesquisa, bem como para
sealização da II semana do Fazendei-
ro, nos têrmos da minutaaconstante
em fs. 6 a 9 do P.S8R-978-61, desde
que atenda ao disputo na Resolução
no 482-CN.

José de Albuquerque Lins — Presi-
dente Substituto do Conselho Nacio-
nal do Serviço Social Rural.

RESOL17ÇA0 DE 11 DE JULHO
DE 1961

O Conselho Nacional do Serviço So-
cial Rural resolve:

No uso de suas atribuições legais,
Considerando o que consta do P.SSR

315-60;
No 518-CN — Artigo único — Auto-

rizar o Conselho Regional do Serviço
Social Rural do Estado do Espírito
Santo a celebrar convênio com a Fe-
deração das Associações Rurais do
Espírito Santo, objetivando a implan-
tação dos programas de desenvolvi-
mento de comunidade, gostemos da
minuta constante em fs. 57 a 60 do
P.SSR-315-60.

José de Albuquerque Lins — presi-
dente substituto do consecno Nade-
nal do Serviço Social Rural.

RESOLUÇÃO DE 13 DE JULHO
DE 1961

O Conselho Nacional do Serviço So-
cial Rural resolve:.

No uso de suas atribu.ções legais,
Considerando o que consta do P.SSla

575-60;	 -
N9 520-CN — Artigo único — Auto-

rizar a Presidência do Conselbu Na-
cional do Serviço Rural a firmar ins-
trumento de renovação de contrato
Com o Ministério da Agricultura,
a Associação Brasileira de Cré-
dito e Assistência duras a Associação
Sulina de Crédito e Assistência Rural.
a sAssociaçâo de Crédi to e A.ssistencia
Rural do Estado de Santa Catarina,
a Associação de Crédito e Assistência
Rural do Paraná e o Escritório Técni-
co de Agricultura, com e fim de or-
ganizar e manter o Centra de Treina-
mento e Informação do Sul — (CeS-
TREISUL) — Projeto as 61, nos têr-
mas da minuta constante em fls. 264a 275 do P.SSR-57540.

amoldo de Souza Martim — prezi.
dente do Cnnselho Nacionaj do Servi-
ço Social Rural.
JULGAMENTOS DO CONSELOTO
NACIONAL Do SERVIÇO SOCIAL
RURAL RE/ATIVOS A RECURSOS
INTERPOSTOS POR CONTRIBUTNT-

TRo DA AU 1 essUla
I Cia. Açucareira S. Geraldo, es-

tabelecida em Sesteezinho, s. P.,impirtertittriâ,edaaçSresainr a Tajeral:r1o1 ,4 .c0o4t

14.949, 14.950, 11.503, 11.502. P.S8R-
5.648-60. Decisão: Peio não provi-
mento do recurso, notificando-se a in.
ter assada para que faça o pronto re-
colhimento, sob pena de cobrança
executiva, com sob. de 10%. Po-
derá., entretanto, propôr o pagamento
parcelado na forma da Resolução ns
249-CN, de 17.5.60, 476' sessão, rea-
lizada em 21.6.61.

2. Manoel Severo Lins & Ca., es-
tabelecido em Rancharia, s. P. cora
máquina de beneficio de cereais. TVDs
na. 4.049. P.SSR-5.370-60.• 476° ses-
são realizada em 21.8.61. Decisão:
Pelo não provimento de recurso, no-
tificando-se a interessada pato que
faça o, pronto recolhimento sob pena
de cobrança executiva, com acréscimo
de 10%. Poderá ,entretanto, propôr o
pagamento parcelado na forma da Re-
solução n9 249-CN de 17.5.60, cuja có-
pia ser-lhe-á enviada.

3. Sociedade Gaúcha Industrial Li-
mitada, estabelecido na cidade de Tu-
pi, Vila Marabá, S. P. core frigorifi

-co e siçaugues. TVDs na. 4.232 a ..
4.236. • P.SSR-5.338-60. 476' sessão,
realizada em 21.6.61. Decisão: Pelo
não provimento do recurso, notdiean.
do-se a interessada para que faça o
pronto recolhimento sob pena de co-
brança executiva com o acrésc imo de
10%. Poderá, entretanto propar paga-
mento farcelado na forma da Resolu-
ção no 249-CN, de 17.5.60. .

4. Tetuo Suguimoto, arma estabe-
lecida em Quatá, S. P. éom a ativi-
dade de beneficiamento. de arrue.
TVD.s. na. 11.576 a 11.578. P.SSR-
5,374-60. 4764 sessão realizada em 21-6
de 1961. Decisão: Pelo pronta recolhi-
mento da divida sob pena de cobran••
ça executiva, com o acréscimo de 10%
Poderá ocorrer, o seu parcelamento
nre- termos da Resolução n9 249-CN da
17.5.60. cuja cópia ser-lhe á enviada.

5. Espólio de D. Theolina Junquei-
ra ,proprietário de imóveis agrícolas
situados nos municipios de Igarapava
e Ituverava no Estado de S. Paulo.
TVDs. na. 14.936 a 14.940. P.SSR-
5.379-60. 476e sessão, realizada em
21.6.61. Decisão Pelo não provimen-
to do recurso naquilo que diz respei-to à exclusão da cobrança dos juros
de mora, notificando-se a interessada
para que faça o pronto recolhimento.
sob pena de cobrança executiva, com
o acréscimo de 10%. A Proposta devazamento narcelado, poderá ser aten-
dida de ac5rdo com O que dispõe a
Resolução n9 249-0N, de 17.5.60, cuja
cópia ser-lhe-á enviada.

1. S. A. Curtume Krambeck, esta-
belecida em Juiz de Fora, •MG, com
atividade de curtume. TVDs. na. ..6.664 a 8.668. P.SSR-6.044-60. 480°
sessão, realizada en1 11.7.61. Decisão:
Pelo provimento do recurso e come-
qiiente cancelamento dos TVDS., escla-recendo-se, todavia. a 'requerente, que
continua como contribuinte do adicio-
nal de 0,3%.

2. Comércio e Indústria São Basta*Ltda., estabtd.ecicla em São João daBoa Vista, S. P. com indústria de
descaroçamento de algodão. TVDs na.11.720 a 11.724 P . S8R-5.762- 480'
sessão realleada em 11.7.61, Decisão*
Não tem fundamento legal o peoido
da intereweda que deve recolher a
importando levantada, sob pena de
sua execução com o acréscimo de 105e mais cominscães legais. Todavia, se
n requerer. poderá parcelar o seu dé-bito, na forma e nos tèrmas da Re-
sabido n° 249-eN cujo tebr ser-lhe-àenviado, por cópia.

3. Federacão das Cooperativas de
Produtores de Mate Santa CatseiraLtda. estabelecida em Mitra, Sc,com indústria de ?ate. TVDs.
7.308, 7.309 e 7.310. P.SSR-3.'725-60.480e geado, realleada em 11.7 61. De-cisão; A preten são da contribuinteo pode ser deferida, por falta de
amparo legal, já que a sua Obrigaçãodecorre da lei, a oartir de sua regu-lamentação (Decreto n° 39.319, de 5-6de 1956). Deve, portanto, fazer o
pranto recolhimento das contribuiciSca

devida.% sob pena de cobrança txt-
cutiva, com o acséscimo de 10%. Po-
derá, entretanto, propôr o pagamen-
to parcelado na forma da Resolução
n9 249-CN, de 17.5.60

4. Irmãos Sano Ltda., estabelecida
em Araraquara, S. Paulo, cem ativi-
dade de beneciamento de arroz.
TVDs. na. 14.590 e 14,591 P.SSR-
4 818-60. 480' sessão, realizada em
11.7.61. Decisão: Há que se- 'Impro
vido o recurso, porque destituído de
luridicidade, Deve, Pois, a contribuin-
te recolher de imediato a importancia
devida, sob pena de sua execução. com
o acréscimo de 10% e mais comina-
ções de direito. Poderá, no entanto,
requerer o parcelamento do débito,
constante a Resolução n9 249-CN,
cuja cópia ser-lhe-á enviada.

5. Martins Irmãos & Cia., estabe-
lecido. em 8 Luis.. MA, com iniústeia
de óleo. TVDs. na, 13.787 a 13.'191.

II NIVERSIDADE DO BRASIL:

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, "ex vi" do art. 22, alínea f,
do Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovado pelo Decreto no 21.321, de 18
de junho de 1946, combinado ecm o
art. 49 do Decreto no 49 583, de ....
22-12-1980 e, tendo em vista a auto-
rização do Ermo. Sr. Presidente da
República contida na E. M. no 433,de 4-5-1961, publicada no D. O. de 8
subsequente resolve:

Atendendo ao que consta do pro-cesso n9 1.666-61-U.B.,
N9 1.453 — Nomear José Luiz Wer-

neck da Silva, para exercer o cargo
de livre nomeação e demissão, de Re-
gente de Disciplina Autônoma, Classe
"K" da P. P. do Quadro Extraordi-
nário de Pessoal desta Universidade,
aprovado pelo Decreto n° 49.583-60,
acima referido (E. N. Til. -C. Aelica-
do-Disciplina de Historia Gera».

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n9 1.585-61-17. B.
-No 1.454 — Nomear Simone !tivera,

nem exercer o cargo de livre nomes-cão e demissão, de Instrutor, ClasSe
°I" da P. P. do Quadro Extraordi-
nário de Pessoal desta Universidede,
aromado Delo Decreto n9 49.583-60,
acima referido (F. N. Fil.-Cadeira
de Didática Geral e Especial).

Atendendo ao nue consta do pro-
cesso n9 1.582-61-IIB,

No 1.458 — Nomear Marina Vasa-
nier, para exercer o cargo de livre
nomeação e demissão, de Instrutor,
Classe °I" da P. P. do Quadro Ex-
traordinário de Pessoal desta Univer-
sidade, aprovado pelo Decreto no' ....
49.583-60, acima referido (F. N. Til-
Cadeira de Bot•ftnica).

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua com pe-
tência, "ex vi" do art. 22, alínea
do Estatuto da Universidade do Brasil,
aorovado peio Decreto no 21.321, de
18 de junho de 1946. combinado COM
n art 49 do Dantas) 239 49.583, de
22-12-1960, e tendo em vista a auto-
rieac"o do Ent10. Sr.' Presidente da
nerelbira emitida na E. M. no 36-13r
e'e '7 de abril do corrente ano resolve:

Atendendo ao eme consta do pro-
cesso no 8.151-61-17.54.

N9 1.456 — Nomear Daveld Kra-
lsowski para exercer o cargo de li-
vre nomeacão e demissão, de Técni-
co Especializado, Classe "I" da P. P.
cio Quadro Extraordinário de Pessoal
desta Universidede, aprovado pelo De-
creto n9 49.563-40, acima referido em
vexa de Adalberto Erthal.

eram
6. Curtume São Jorge Ltda., esta-

belecida em Lins, S. Paulo, com ati-
vidade de curtume. TVDs. na. 5.075
e 5.076. p .EISR-1.228-61. 480' sessão,
realizada em 11.7.61. Decisão:' Pelo
provimento do recurso, cancelando-se
os TVDs. respectivos e dando-se ciên-
cia à recorrente da decisão do Con-
selho Nacional, esclarecendo todavia
que continua como contribuinte do
adicional de 0.3%.

7. J. Barreto & Cia., esbabelecida
em Teresina, PI, com atividade de
curtume. TVDs. mis. 11.832 a 11.836.
P.SSR-345-61. 4814 sedo, realizada
em 12.7.61. Decisão: Pela não pro-
cedência do débito, devendo ser sus-
pensa a cobrança.

Atendendo ao que consta do pro-
cesso 119 4.720-61-11.5.,

N9 1.457 — Nomear Dely Gonçal-
ves de Oliveira, para exercer, era Ca-
ráter interino, o cargo de Enfermei-
ro, Classe °G" da P. P. do Quadro
Extraordinário do Pessoal desta Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto no
49.583-60, acima referido, eln vaga de-
corrente da dispensa de Leticia Mar-
tins Canabrava.

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, "ex vi" do art. 22, alínea I,
do Estatuto da Universidade do Brasil
.aprovado joelho Decreto no 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com
o art. 49 do Decreto no 49.583. de
22-12-1960 e. tendo em vista a auto-
rizado do Exmo. Senhor Presidente
da Repúbica contida na E. M. no
433, de 4-5-1961, publeada no D. O.
de 8 subsequente resolve:

Atendendo ao eme comia do proa
cesso n9 1.660-al . B.,

N° 1.4a0 — Nomear MaTiap de Oli-
veira Silva, para erercer n cateto de
livre notn eaCso e demissão. de Re-
ownte de 1,1selnlina Alitanems. Classe
'K" da P. P. do Quadro Extrena.
diná:rio de Pessoal desta Univereirle-
de, aprovado pelo Decreto no 49.583-60,
acima ref0.4rin ( ta , N. ZMI 41.finli-
caeg o — Disciplina de História Na-
tural).

PORTARIA DE 24 DE JUNHO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribillçáo de sua compe-
tência, eeg vi" do art. 22, alínea I,
do Estatuto da Universidade, aprova-
do 'pelo Decreto no 21.321, de 18 de
Junho de 1946, combinado com o ar-
tigo 49 do Decreto no 49.583. de
22-1240, publicado no D.O. de 27 do
mesmo mês, resolve

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso n9 10.010-61 — ti.B.

No 1.464 — Dispensar ose Pompt-
lio da Hora, do cargo de livre nomea-
ção e demissão, de Instrutor, Classe
"I", da Parte Permanente do Quadro
Extreordinárlõ de Pessoal desta Uni-
versidade, mantido pelo Decreto nú-
mero 49.583-60, acima referido
(E.N.D. — Cadeira de Direito Ro-
mano).

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO
DE 1951

--
O Reitor da Universidade do Brasil,

usando de atribteção de sua compe-
tência, ex-vi do art. 22, alinea 1, do PS-
tatuto da UnTverside.de do Brissil,
aprovado pelo Decreto no 21. 121. de 18
de junho de 1946, combinado com o ar-
tigo 49 do Decreto no 49.583. de
22-12-60 e, tendo em vista a autoriza-
ção do Exzeo. Sr. Presidente da Re-

Et

4

.1(

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA



Agasto de 1961DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)1606 Tarça-feira 1
111M1111111~~10~~01~1111~.	 1

Nee

pública contida na E.M. n9 36, de 7
de abril do corrente ano, oesolve

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n9 1.584-61 - U. B.

N9 1.466 -- Nomear Armando Sem-
eia ta Cendal Fonseca, para exercer, a
partir de 1-1-61, o cargo, de livre no-
rne000 n e detnisseo, de Mpnitor, clas-
se "B", de Quadro Extraordinário de
Pessoel da mesma Universidade
sorovelo nela Decre to ri9 49.583, sol-
ina r-ferido - (F.N M. - Cadeira
de Clinica Obstétrica), em vaga de-
cor-ente de Marcius de Santana Rios

Aten oendo ao que consta do pro-
ces-a n° 91.830-60 - U. B.

N9 1.497 - Nomear Antônio Bap-
tista Oliveira Filho, para exercer, a
partir de 1-141, o cargo, de livre no-
meargio e demissão, de Monitor, elas-
6 "B", do Quadro Extraordinário de

Pessoal da mesma Universidade.
_ aprovado pelo Decreto no 49.583, acirro
' -es referido - - Cadeira de

Pistologla e Embriologia), em vaga
decorrente de Gilson Braga.

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n9 578-61 - U.B. 	 •

N9 1.4438 - Nomear .az! Jundi.
para exercer, a partir de 1-1-61.
cargo, de livre nomeo cão e demissão
de Monitor, classe e)3", do Quadro
Pittraordinário de Pessoal da mesma
Univers:dada aprovado pelo decreto
ti9 49.583. acima referido - (F.If.)1/1.
- Cadeira de Quimica Flato/ótica).
em vasta decorrente de Absalom Lima
Filgueira.

PORTARIA DE 28 DE JUN110
DE 1981

de 10-4-1961, publicada no D.O. de
30-5-1961, con.stante do Processo nu-
mero 27.3.50-81-MEC, resolve

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n9 24.921-60 -

N9 1.472 - Nomear Aimir Fernan-
des, para exercer o cargo le livre no-
meação e demis.O. de instrutor.
Classe "I", da P.F. do Quadro Ex-
traordinário de Pessoal desta Univer-
sidade, aprovado peio Decreto numero
49.583-60, acima referido. iF.N.A.
- Cadeira de Mecá.nica Racional -
Grafostática).

Atendendo ao tote consta do pro-
cesso no 24.921-60 -

N. 1.473 - Nomear Jose Almeida
de Oliveira, para exercer o cargo de
livre nomeação e demissão de Ins-
trutor, Classe "I", da P.P. do Qua-
dro Extraordinário de Pessoal desta
Universidade, aprovado pelo Decreto
W 49.583-60, acima referido -SF.N. a.
- Cadeira de Histórie dá Arte-Estéti-
ca).

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso no 24.921-60 - COB.

N. 1.474 - Nomear Dora Monteira
e Silva de Alcantara, para exercer o
cargo de livre nomeação e demissão
de Instrutor, Classe "I", da P.P. do
Quadro Extraordinário de Pessoal des-
ta Universidade, aprovado pelo Decre-
to n9 49.583-60, acima referido (F.N.A
- Cadeira de Grandes Composições
dr Arquitetura). 	 •

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua competên-
cia, "ex vi" do art. 22, alínea 1, do
Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovedo pelo Decreto no 21.321, de
18 de junho de 1948, combinado com
o art. 49 do Decreto n9 49.583, de 22
de dezembro de 1960 e, tendo em vista
a autorização do Exmo. Senhor Presi-
dente da República contida na E.M
no 433, de 4-5-1961, publicada no D.O.
de 8 subseqüente, resolve:

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n9 1.584-61 -

N. 1.475 - Nomear Elza Vieira de
Souza Teixeira, para exercer o cargo
de livre nomeação e demissão de Iria-
trator, Classe «I", da P.P do Quadro
Extraordinário de Pessoal desta Uni-
versidade, aprovado pelo Deraeto nú-
mero 49.583-60 acima refoodo (71 N
Fil - Cadeira de Didática Geral e
Especial).

PORTARIAS DE 7 DE JULHO
DE 1961

O Reitor da Universidade d6 Brasil,
usando de atribuiçãe de sua competén-
cia eex vi" do art. 22, alínea f, do
Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovado pelo decreto n9 21.321, de
18 de Junho de 1946, resolve:

Nos termos da Lei n9 3.780, de 12
de julho de 1960,

N. 1.482 - Expedir a presente Por-
taria a Emmanuel Ado/pho Pinheira

1 Hasselmann especialista temporário,
1 até 31-12-1961, com atribuições de eu-, .o de paleografia na Faculdade Na-
I clonal de Filosofia, com a retribtuçao
mensal de Cr$ 23.000.00 (vinte nili
cruzeiros) à conta da Verba 1.1.4.18.013
- Inciso 27, do Orçamento da Univer-
.. ade do Brasil, aprovado pelos Coa-
-senos Universitário e de Curadores,
respectivamente, em 26 de janeiro e
oe fevereiro do corrente ano.

Nos têrrnas da Lei no 3.780, de 12
di ju 1 ho de 1980,

N. .483 - Expedir a presente Por-
tal a a Heraclito de Fontotira Sobrai
Pinto especialista temporário, até 31
de dezembro de 1961, com atribuiçõea
oe ensino de Criminoic?Ja na Pacu1-
.dade Nacional de Filosofia, com a re-
aibilloics mensal de Cra 20 000,00 (viu-
", mil c-useiros), à conta da Verba
1.1.4.16.08 - inciso 27, do Orçamen-
te da Un iversidade do Brasil, aprova-
do pelos Conselhos Universitário e de
oura lorets. respectivamente em 26 de
ioneiro e 8 de fevereiro do carente
ano.

Nos termos da Lel no 3.780, de 12 le
deoembro de 1960,

N. 1.484 - Expedir a presente Pas-

taria a Maria Sonsoles Guerra Martins
especialista temporário, até 31-12-1981,

m atribuições de ensino de Ilistérle
da Antiguidade e dá Idade Média na
Faculdade Necional de Filosofia, com
a retribuição mensal de 04 20 e00.00
(vinte mil cruzeiros) à cqnta da Verba
1.1.4.18.08 - Inciso 27, do Orçamenfo
da Universidade do Brasil, aprovado
pelos Conselhos Universitário e de
Curadores, respectivamente, em 26 de
janeiro e 8 de fevereiro do corrente
ano.

Nos termos da Lei no 3.780, de 12
dc julho de 1960,

N. 1.485 - Expedir a presente Por-
taria a Lysia Cavalcanti Bernardes
especialista temporário, até 31-12-1981,
com atriouições de ensino de História
das Explorações Geográficas na Fa-
culdade Nacional de Filosofia, com a
retribuição mensal de Cr$ 33.000,00

, 'lata mil cruzeiros) à conta da Ver-
ba 1.1.4.16.08 - Inciso 27, do Orça-
mento da Universidade do • Brasil,
aprovado pelos Conselhos Universita-
rf.o e de Curadores, respectivamente,
em 26 de janeiro e t de fevereiro do
corrente ano.

N9 1.486 - Nos termos da Lei nú-
mero 3.780, de 12 de julho de 1980
Expedir a presente Portaria a José
Francisco de Oliveira especialista tem-
porário, até 31 de dezembro de 1981,
com atribuições de ensino de Geogra-
fia Fisica na Faculdade Nacional de
Filosofia, com a retribuição mensal de
Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros) à

conta da Verba 1.1.4.16.08 - Inciso
27, do Orçamento da Universidade do
Brasil, aprovado pelos Conselhos Uni-
versitário e de Curadores, respectiva-
mente, em 26 de janeiro e 8 de feve-
reiro do corrente ano.

NO 1.487 - 12-7-80. Expedir a prea
sente Portaria a loa Dimitriu especia•
lista temporário, até 31 de dezembro
de 1981, oom atribuições de ensino de
Lingua e Literatura Rumena na Fa-
culdade Nacional de Filosofia, com a
retribuição mensal Cr$ 20.000,00 (vinte
mil cruzeiros) à conta da Verba
1.1.4.18.08 - Inciso 27, do Orçameno
to Universitário e de Curadores res-
pectivamente em 28 de janeiro e 8 de
fevereiro do corrente ano.

NO 1.488 - 12-7-80. Expedir a pre-
sente Portaria a Waldemar Mendes
especialista temporário, até 91 de de-
zembro de 1961, com atribuições de
ensino de Pedologia e Fotogrametria
na Faculdade Nacional de Filosofia,
com a retribuição mensal de 04 ....
20.000,00 (vinte mil cruzeiros)11 conta
da Verba 1.1.4.16.08 - Inciso 27, do
Orçamento da Universidade do Brasil,
aprovado pelos Conselhos Universitá-
rios e de Curadores, respectivamente,
em 26 de janeiro e 8 de fevereiro do
corrente ano.

No 1.489.- 12-7-80. - Expedir a
presente Portaria a Wilson Bastos Lao
galhard especialista temporário, até
31 de dezembro de 1981, cum atribui-
ções de ensino de Mecanisa Racional,
Mecânica Celeste Fisica Matemática
na Faculdade Nacional de Filosofia.
com a retribuição mensal de Cr$ ....
20.000,00 (vinte mil cruzeiros) à conta
da Verba 1.1.4.18.08 - Inciso 27, do
Orçamento da Universidade do Brasil,
aprovado pelos Conselhos Universitá-
rios de Curadores, respectivamen-
te, em 26 de janeiro e 8 de fevereiro
do corrente ano.

No 1.490 - 12-7-80. Expedir a pre-
sente Portaria a Spencer Daltro de
Miranda, especialista temporário, ata
31 de dezembro de 1981, com atribui-
ções de ensino de Fisica no Curso
de Quimic.a na Faculdade Nacional
de Filosofia, com a retribuição men-
sal de Cr$ 20.000,00 (vinte mil era-
zeros) à conta da Verba 1.1.4.16.08
- Inciso 27, do Orçamento da Univer-
sidade do Brasil, aprovada pelos C011.
selhos Universittulo e de Curadores,
respectivamente, em 28 de janeiro e
8 de fevereiro do corrente ano.

N9 1.491 - 12.-7-60. Expedir a pre-
sente Portaria a Therezinha Accioli
Corseuil Granato especialista tempo.
rário, até 31 de dezembro de 1981, com
atribuições de ensino de História e Fi-losofia, com a retribuição mensal de
04 20.000,00 (vinte Mil cruzeiros)
conta da Verba 1.1.4.16.08 - Inciso
27, do Orçamento da Universidade do
Brasil, aprovado pelos Conselhos Uni-
versitário e de Curadores, respectiva-
mente, em 28 de janeiro e 8 de feve-
reiro do corrente ano.

Apostila à Portaria de designação
no 718, de 15 de julho de 1954, de II-
lidlo Martins de Freitas, Assistente,
referencia 27, da T.N.O. da U.E., da.
Escola Nacional de Engenharia.

Apostila: O Reitor da Universidade
do Brasil, no uso de suas atribuições,
resolve declarar que a função a que se
refere a presente portaria passou a ser
função em comissão de Assessor
Técnico (E.N.E.) (LC) 28, por terçado Decreto n° 39.029, de 16 de abril •
de 1956, publicado no D.O. de 18 sub-
seqüente.

Reitoria da ti. B., em 27 de :unho
de 1961. - D. Costa, Reitor.

Apostila: O Reitor da Universidade
do Brasil, no uso de suas atribuições,
resolve declarar que a função a que
se refere a presente portaria foi trans-
formada, "ex oh leio", em Cargo em
Comissão de Assessor Técnico CC-7,

por farça do Decreto no 49.583, de 22
de dezembro de 1960, publicado no D.O.
de 27 do mesmo meg.
Reitoria da U.B.., em 27 de junho

de 1961.	 D. Costa, Reitor.

f O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, "ex VI" do art. 22, Mines
.1, do Estatuto da Universidade do
Brasil. aprovado pelo Decreto núme-
ro 21.321, de 18 de junho de 1948,
combinado com o art. 49 do Decreto
no 49.583, de 22-1240 e, tendo em
vista a autorização do Muno. Sr.-
'residente da República contida na

U.M.' n9 547, de 17 de maio do cor-
rente ano, publicada no D.O. de 30
subseqüente, resolve

Atendendo ao que consta do pra-
cesso n9 19.748-59 - U. B.

N9 1.469 - Nomear Nora Tausz
Renal, para exercer o cargo, de livre
nomeação e demissão. de Assistente,
Classe "K". do Quadro Extraordiná-
rio de Pessoal da mesma Universida-
de, aprovado pelo Decreto no 49.583,
acima remido ,(F.N.A. - Cadeira
de Geometria Descritiva).

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuicão de sua com-
petência. "ex vi" do art. 22, anima 1.
da Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Decreto no 21.321,
de 18 de Junho de 1948, combinado
com o art. 49 do Decreto n9 49.583.
de 22-12-1960 e, tendo ere vista a ali-
torizaco o do Esmio. Sr. Presidente de
República contida na E M. n9 430. de
3-5-1901, pablicada no D.O. de 16 de
maio de 1991. constan te do Processo

- 219 26.972-61-MyC, resolve
▪ Atendendo ao nua croata do Pro-
- -fosso 119 15.436-60 - U .B .

N° 1.471 - Nomear Eliana Ferreira
_ Rocha, para exercer o corgo de livre

nomeação e demissa() de Assistente
Classe "R", da P.P. do Quadro Ex-
traordinário de Pessoal desta Univer-
eidade, aprovada pelo Decreto número
49.5P1-60, acima referido (P.N. Pil.

•••- Caleira de Geometria).
' O Reitor da Universidade do Brasil,
mundo de atribuição de sua compe-
tência, 6ex vi" do art. 22, alinea 1,
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Decreto n 9 21.921,

,de 18 de junho de 1946, combinado

i

com o art. 49 do Decreto n9 49.583,
de 22-12-1960 e, tendo em vista a au-
torizaeão do Ermo. Sr. Presidente da
República contida na E.M. n9 315

TARIFA
DAS ALFÂNDEGAS

DIVULGAÇÃO 1+1, 7113

Preço i Cr$ 80,00

lk VENDA
Seçie de Vendai M. &Hirtem AtVel.

Macia 1s Ministério da Fanado
Atende-te a pedidos peio Serviço de lieelabibleo Pedal



Terça-feira 1 DIÁRIO OFICIAL "(Seção I — Parte 10'

,,

II::1A; VIAÇÃO E OBRA
MINISTÉRIO 

S EorrAis

1. Poderá apresentar proposta taci*
e qualquer firma, individual ou social,
que satisfaça as condições estancia:li-
das neste Edital.

Parágrafo único. Não Sele toma-
das em consideração propostas apta-
sentadas por consórcios ou grupos de
firmas.

2. A proposta • a *documentação
exigidas serão entregues ao Presidente
da concorrência acima referido, na
hora e no local fixaaos para a con-
corrência, em envelopes separados.
fechados e lacrados. untando em sua
parte externa e fronteira, além da ra-
dio Somai, os dizeres: — "Danaria-
manto Nacional de Estradas de Roda-
gtm — Concorrência Pública — Fria.
Ir. n9 71-61", o primeiro com o sub-
ia...ao "Proposta" e o segundo cont o
.51	 g uio	 Lirientaçf o' , .

3. Contara a proposta:
a) Nome da proponente, residência

oi sede, suas caracteristicas e Junta-
ficação Malva:luar ou social);

b) — Acréscimo ou redução, em
porcentagem única, sabre os preços
constantes da Tabela de Preços do
DNER, para os Serviços de Terra-
planagem e Obras de Arte Correntes
'em Geral, aprovada pelo CE em

C) — declaração expressa de acei-
tação das condições dêste Edital;
d) A juízo do Presidente ela Con-

corrência, poaera ser exigido o reco-
nhecimento da firma do signatário ou
responsáveis pela proposta por tabe-
lião do • Estado da Guanabara.

4. A proposta será apresentada em
papel tipo almaço ou carta datilogra-
lada, em linguagem clara sem emen-
das, rasuras ou entrerinnas

5. Deverá ser apresençada a saauin-
te documentação:.

a) carteira de identidade do res-
ponsável pela firma e signauiria
proposta;

b) carteira profissional devidaMen-
te registrada no CltEA do nganhei-
ra responsável pela rama na exnalefa.
aí( obra bem como ;eraa',Io de razia-
ta da firma e prova da quitaçao de

nbos com-o CREA,
c) provas de quitação com as 11'a-

caudas Fadara' eZiAtÁtlhá e Munici-
pal (certidões);

d) provas de cumprimanto da lag's-
latão civil, comercial • trela inata
vigentes (contrato social, lei dos dois

19 — A prova a que se refere a
alínea a, dêste artigo, será feita me-
diante apresentação de certidão ou
de atestado de entidade ou órgão de
serviço público federal ou -estadual
relativamente a serviços direta e re-
gularmente contratados com o Órgão
ou entidade referida.

3 29 — A prova de equipamento
mecânico será feita mediante rala--
ção circunstanciada, contendo indi-
cação de marca, eapécle, potancia. ca-
pacidade tipo, caracteristicas, estado
de conservação, relativamente a cada
unidade, e indicação do local em
que se encontra, para efeito de ins-
peção pelo D.N.E.R. O conjunto apre-
sentado, a iutzo do D.N.E.R. deverá
produzir dentro do prazo estabelecido
o volume total do serviço e não po-
derá ser inferior ao abaixo relacio-
nado:

2 — Tratores de potência (barra
de tração) igual ou superior a 100
HP, equipados com lanima.

3 — Tratores de potência (barra
de tração) igual ou superior a 130
HP. equipado com escavo-transpor-
te dores (acrapers .

3 — moto- C S cavo-transportadores
(moto-scraaers) de capacidade rasa
Igual ou superior a 8m3;

2 — escavares equipados aam
pá mecânica (shovela de 0.573m3 ee
capacidade (alternativamente, carre-

E AvisoS

— Caução
a 8. A participação na concorrência
depende da deposita da cauçau na e:
soaram do D.N.E.R. no wa -r ale Cr$:.
2.000.0e0,00 • (dois milhões de cru-
zeiros) em moeda corrente do pais
ou em tatuloa na divida pubaca fe-
derai, represendidos pelo respectivo
valor nominal,

• 33 1 9 . O recolhimento da aaução se-
rá efetuado peio concorrente apos
deferimento pelo Presidente da
C.C.S.O., do requerimento de que
trata a letra g, do item 5, do Capi-
tulo 1 , cio F,dital;

§ 2Y A comprovação do recolhi-
mento da cauçáo deverá ser entregue
• Comissao, ate a nora marcada pala
abertura cias propostas;

3.9 Fica sujeita a aanções legais.
,nctapenaentemente da deciaraçao ca,
andonemacie, firma qUe tenao
rido, não tenha satisfeito o deposito
da caaçao. no prazo que .ne foi dere-
rido;

§ 4.9 Conhecidos os resultados tig
concorrência e a urdem le clasani -.-
ç'áo dos participantes, de acara° com
o criterio julgador	 desiie Editai, a
cauções serão devolvidas mediante re•
querimento dos interessaaos, caem,.
feita aos três primeiros colocados, us
quais so pouaraci uo.er ne%,iluçinu
si'as respectivas auções	 de	 -
mologada a concorrência pelo Con-
selho Executivo do D.N .E. R.
g aa A calaçao correspundente

firma declai atia vencedoia, ficara era
poder do D.N.E.R, para garantia da
• lanira e rin e do	 nt'r.

9. O vencedor da concorrancia
reforçaaà a caução depu.otttuit,
conformidaue do artigo 8, com outra
de valor neceasario* a compietar, cum
aquela, um por cento cio valor atra-
uído à adjudicaçao, para efeito ou

assinatura do Contrato de amprata-
da, em moeda corrente do pais ou ( m
tituios da divida pública federal, re-
presentados pelo respectivo valor no-
minal. Não se admitira, na nipatese
em que o atributo financeiro 'lera:ido
ao contrato venha a ser inferior ao
custo prescrito no edital, redução sa-
bre o valor da caução inicial.

§ 19 A caução iniciai será refor-
çada, durante o cumprimento do con-
trato, mediante o recolhimento, no
ato do pagamento da conta corres-
pondente a cada Avaliação ou saldo
devedor da Medição, de importância
necesaria a completar. com as reforças
anteriormente procedidos,. 5% (cin-
co por cento) de valor dos serviços
até então executados.

9 29 A caução inicial e os respec-
tivos reforços serac ,evanLai ' oaaa
de conclindos os serviços e recebida a
obra P'10 D. N	 r	 so de rei.-
cisão do contrate e interrupráo
serviços não serão devei ido" a eau-
Vã() tmcial e os rataras a men. ala
a rescisão e a paralizaçâo das servi-
ços decorra de P ,-(5 - 10 r rnry o 1.),.4.À,À
ou de falência da firma.

IV — n e cricrio . dos Selvicns	 roma
de Execução e Andamento

10. Os serviços a executar situam-
se na Rodovia BR/8l/RS, trecho

Agesto de 1961 1607 .

Uai-Santiago do Boqueirão, sul -tre,
cho compreendido entre as e:.ac.
O e 2.003, da locação do prOj€
D.N.E.R., e compreendem:

a — Terraplanagem mecânica n•
cessataia à configuração do corpo e
estradai, coreapanderate a uma nar
men:açãe, aon uma distância méc
proaavel de 0,45eirm, da ordem
1 .2a0 .000 m3 (hum milhão e dia e
tos mil metros cúbicos) com a s.
guinte classificação média prove.	 .

Escavação em solos — 70%.
• Escavação cm rocha — 301. '

b — Serviços preliminares e ex-
plementares compreendendo valea
caminhos de serviço, canais de c.
rivação e similares, revestimento ri: -
mário e cèrcas (Postas de madei
de lei) delimitadores da faixa n •
domínio do sub-trecho, com um eu-
total estimado era 20% (vinte g
cento) daquele correspondente a
serviços consignados na alínea c.

c — Obras de arte correntes, t -
alvenaria, metálicas, de madeira
da concreto, inclusive drenos SUL.2
râneos, boeiros, obras de ai-rim; ael-
enrocamento, pontilhões até 5ni c
vão livre e similares, corà um easi
total estimado em 20% (vinte p..
cento) daquele correspondente PÁ
serviços consignados na alínea ar

Parágrafo único — O :
distancia cia transporte e os raiva
acima consignados figuram apene ; c.
mo orientação para o objeto cia pr,
sente concorrência, não cabeado I •
Contratante a apresentação de quaa
quer recurso fundamentado aa yr -
nação dos citados volumes e taarc
que visem ooter reajustamento da ba-
se de preços propcstos.

11. Os serviços serão execnt:
de acudo com as noimas teciat.
e especificações vigentes no DafEl.
as condições ciaste Editar e a pra-
peara ate•paaraacia,

12. A proaranente apresentará rac
grama detainado de produção .
media dos trabalhos, de modo a ; sai
gurar o andamento proporelan 1•
praaa Ore , str tri i' q a con-diisP,

13. A proponente se obriga 't ;
In ,cal .3a O'a u elU oamento ,•eal
cionado no Paraarafo único do ar i-
go 69 Capitulo li, tt ,aecticta que . 5
sendo julgado nec-ssis rio pelo D.
E. R. e mais o que necassario
para perfeita execuçao da obra.

V — Patos

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA PUBLICA

EDITAL N9 71-61 •

Movia: BR-81/RS.
Trecho; liai — Santiago do Bo-

queirão.

Sub-Trecho; Estacas 0-2.000 (zero
era Ijui).

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional cie Estradas de ataodagera
neste Edital denominado D. 17: E. R.,
torna público para conhecimento dos
Interessados que fará realizar às 9
horas do dia 18 do mês de agosto
de 1961, na sede do D.N.E.R., na
Avenida Presidente Vargas, n9 522 —
219 andar, no Estado da GuanaDara,
sob a presidência dc Engenheiro
Lauro Diniz Gonçalves, Concorrência
Pública para execução de trabalhos
rodoviarios adiante descritos, median-
te as condições seguintes:

/ — Propostas

Orças, certidões negativas de pro-
testos, impasto sindical relativamente
aos empregadores, empregados e res-
ponsáveis técnicos, etc. ...);

e) certificados de capacidade téc-
nica;

1) relação de equipamerto mecâ-
nico de propriedade da proponente
que será aplicado na execução dos
serviços;

g) requerimento solicitando auto-
rização para deposito da caução;

h) — programa de trabalho, dis-
criminando a produção média men-
sal; condendo o cronograma de apli-
cação no canteiro de trabalho, das
diversas unidades de equipamento,
relacionados pelo concorrente.

i) provas de que os responsáveis
legais e tecnicos pela firma, votaram
nas últimas eleições (artigo 38, pará-
grafo 1.9, alínea c, da Lei n.9 2.550
de 25-7-55);

§ 1° A documentação paderá EM'

apresentada por fotocópia dev • aamen-
te autenticada.

§ 29 Cada documento deverá mala
seara- na forma da lei.

9 3•9 A juízo da Comissão, poderá
ser permitida a regularização de fa-
lhas referehtes à documentação até à
hora do inicio da abertura das propos-
tas.

§ 49 O requerimento de que trata a
alínea g, deverá acompanhar os en-
velopes contendo a documentação e
a proposta de preços.

a — que a emprêsa tenha executa-
do para entidade ou órgão do Ser-
viço Público, serviços de terraplana-
gem mecanica de obras rodoviárias
ou ferroviárias de volume igual ou
superior a 480.000m3 (quatrocentos
e oitenta mil metros cúbicos) em
prazo iguai ou inferior a 285 dias
consecutivos ou um volume igual ou
superior a 1.440.000m3 t um milhão,
quatrocentos e quarenta mil metrcs
cúbicos), em 5 anos consecutivos.

b — que a firma possua equipa-
mento mecânico dispomvel de sua
propriedade, capaz de produzir o vo-
lume do serviço no prazo estipula to.

técnica e financeira.
•

7. Para prova de capacidade téc-

6. A participação na concorrência
depende de provas de capacidade

II — Provas de Capacidade

gari-ores frontais com pá mecânica
de 1,146 m3 de capaciaade).

1 — motoniveladora de potência
(freio) igual ou superior a 100 HP.

5 — Transportaaores (caminhões
de carroceria fixa, basculante ou
destacável, vagões automóveis de des-
carga inferior).

2 — compressares de ar de .180
pés cubicas por minuto.

1 _ betoneira de 3(10 litros.
1 — conjanto de fôrmas para tu-

bos de concreto armado vibrado, de
0,69m a 1,00m tvanaçáo de 0,20m)
do diâmetro interno, com capaciaacie
para fabricação de dez (10) tubos
de cada diametro por dia.

14. O prazo para assinatura	 a
SCin (I( :0 u leZ , dila: c(

secativos,	 após a coavacaçãO Pa.a
exraat	-la p-aaa•

ria Judicial sob pena de perda •O
caução inicial.

15. O prazo para !Maio dos tr. aa-
thos t:ea tixadt, em 20 vutte.,
contados da data da expedical
1.2 ordem de serviça, a qual clave:
SCT exnedida dentro dos 20 • vinte
dias seguintes a assinatura da cor •
tra•n,

15. O prazo para a conclusa() to'r
da traíra:lies integ,ados a pa ne
etapa executivo-rinanaelra era ftv
em 180 (cento e oitanta) dias cr
sectitivos contados da el?.ta corrt i•
pendente ao último dia do f:ra,(

nara esse t m estneiccido no ari 35
O prazo para a c:ir:cala:ia el as tr. 'ø'
lhes integrados á segunda etapa • ci
fixado em 39e (trezentos e ncwn
dias consecutivos, enntaros da dr a
da expedição do primata ordem cle
serviço para essa etrpa.

Parágrafo Único. Ocorrendo, -lu-
ran a a excedeo da -ar:-
o empenho comp'em-ntar de der-
pesa dast/nada a atender, total nu
parcialmente, ao encargos finaa-
ceiros da segunda c-ava, o praza
para a conclusão da 2a. etapa.
será considerado em continuidade ao
prazo relativo à primeira copa,
dispensando-se a expedição puna



CÓDIGO -
DE PESCA

DIVULGAÇÃO N 9 770

Preço: Cr$- 1200,

A VENDA

Seçáo de Vendas Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1* Ministério da Fazenda,

Aiade-se a ped;dos pelo Serviço de Reembedso Postal

PECO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,0 0

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11
	

AgOsto de 196111608 Têrça-feira 1
0-	

!

efeito de contagem fie prazo, da pri-
meira ordem de serviço para co11an:,1-
mento dos trabalhos integrados à se-

'gunda etapa.
17. A prorrogação dos prazos fica-

a exclusivo critério do Diretor-
Geral do DNER e Cimente, será pos-

i

alva nos seguintes rasos:
a) falta de elementos técnicos pa-

ra execução dos trabalhos quando o
ornrcimento dêles souber ao DNE/t;

b) periodo excepcional de chuvas:

‘a 
o) atraso na desapropriação das

ij rcrsriedades atingidas pelos traba-
, Lios;
, 411 ordem escrita do DNER para
'

t

 p art.lisar ou restringir a execução
dos trabalhos no interêsse da adiai-
nist: ação;

e' excesso em relacLo às quantida;
dos de serviço previstas no artigo 9,

, ,ÇaIrsulo IV, do presente Edital.

VI — Pagamentos

18. Os pagamentos corresponderão:
a) a Medições Provisórias (cumula-

rti va. + ou Medição Finai dos serviços
proc-didas de acordo com 92 Instru-
ções para o- Serviços de Medições de

10bn i Rodoviárias a cargo do DNER:-

Itr
b) à Avaliaçõea peziódicas doe ser-

'viçoe executados não sendo permiti-
*, L ais de duas Avaliações antes de

rrocedida uma Medição.

Vil — Valor e Dotaçtto

19. O valor aproximado atribuido
aos a rviço objeto do presente Editai,
é de Cr$ 200.000.000,00 (Duzentos
m 11 h õ es de cruzeiros), parcelado
em clu AS etapas executivo-fibançeiras,
a prirseira no valor ~cimo de, ..
Cr$ 65.000.030,00 (sessenta e cinco ml-
lhões de cruzeiros>, correndo à expen-
na da dotação da verba 2.1.01.3:1.1.
1.66.1 do Orçamento da União para
F.961 e a segunda no valor aproximado
tie Cr$ 135.000.000,00 (Cento e trinta
e cinco milhões de cruzeiros), cuja
execução fica condicionada à disponi-
bilidade úe recursos financeiros pró-
prios dest nados ao prosseguimento da
construção da rodovia • de que trata o
prt sente Edital.-

§ 1.3 será dispensada a realização
da medição final dos serviços inte-
gra.dos á 1 4 etapa • executivo-financei-
ra, desde que se verifique a , ocorrên-
cli a que se reporta o parágrafo (mi-

, co do artio 16 dêste Edital.
29 aonstrada, tempestivamente,

a insuflai 4acia do valor aproximalo
ntribuido aos serviços objeto do pre-
sente Edital para a mondarão do sub-
trecho esisbeiecido no artigo io —
capitulo IV, ficará assegurado ao
COl .corren" e vencedor, se lhe convier t
a critério do D.N.E R. mediante Adi
sai:Lento -no Contrato de Empreitada
orislnal, o orosseenitnento drss seri+
!os até a conclusão do subtrecho re-
i erido, cr ndicionado ã disponibinda-
c 3 de re..ursos financeiros próprios
Tio Aditanento serão mentidas as
cera:leões do Contrato de krnpreita
da Origin

de conclusão dos serviços
Cr$ 10.003,00 (Dez mil cruzeiros).

II — Quando os 'serviços não tive-
rem o andamento previsto sendo fei-
ta trimestralment• 9. verificação • coal
exceção cio 19 trimestre; quando mão
forem executados perfeitamente de
acôrdo com o projeto, as normas téc-
nicas e especificações vigentes no
D.N.E.R.; quando os trabalhos de fis-
calização dos serviços forem cuficlute•
dos: quando a administração Iõr ine-
xata,mente informada peio Contra-
tante; quando o Contrato fOr trans-
ferido a terceiros, no todo ou em par-
te, sem prévia autorização do Diretor-
Geral do DNER — variáveis de
Cr$ 5.000.00 (Cinco mil cruzeiros) a
Cr$ 200.000,00 (Duzentos mil cruzei-
ros), conforme a gravidade da falta.

X Rescisdo
I

22. O Contrato estabelecerá a res-
Peetiva rescisão independentemente
de Interpelação judicial, sem que s
contratante tenha direito a indeniza-
ção de qualquer especie, quando e
Contratante:

a) não cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas;

b) não recolher multa imposta, den-
tro do prazo determinado;

sa) incorrer ern multas por mais de
duas das condições fixadas para apli-
cação;

d) falir ou falecer (esta última.
aplicável à firma individual);

In transferir o Contrato a terceiros
no todo ou em parte, sem prévia au-
torização do Diretor-Geral do Depar-
tamento Nacional de Estradas de
Rodagem.

23. Estabelecerá, também, o Con-
trato, a modalidade de rescisão por
mútuo acôrdo, atendida a conveniên-
cia dos serviços e disponiollidadas de
recursos financeiros para a segunda
etapa executiva.

19 A rescisão por mútuo acôrdo
dará ao Contratante direito a receber
do _D.N.E.R.:

a) o valor dos serviços executados,
cakulados em Medição Rescisória;

h) o valor das instalações efetuacuu
para cumprimento do Contrato. des-
contadas as parcelas correspondentes
0. intimação dessas instalações. PNI

-porcionalatente aos serviços executa-
dos.

9 2.9 Não havendo disponibilidades
financeiras próprias para atender aos
encargos da segunda etapa, o contra-
to considerar-se-á rescindido, ficando
destarte adstrito O, sua primeira eta-
pa.

XI — Processo e Julgamento
da Concorrencta

24. A Comissão de Concorrência de
Serviços e obras competirá; 	 •

a) verificar se as propostas aten-
dem 9.5 condições 'estabelecidas neste
Edital;	 •

b) examinar a documentação que as
acompanha, nos termos dêste Edital;

rejeitar as propostas que nen sa-
tisfizerem as exigências deste Editai
no todo ou em parte, e as que se fize-
rem acompanhar de documentação
deficiente ou incompleta;

d) rubricar as primostaz aceitas e
oferece-las A rubrica dos representan-
tes doa concorrentes presentes ao ato;
-e) lavrar ata circunstanciada de

lê-la, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes presentes ao ato;

f) organizar o mapa gerai da min-
cerrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa.

25. Para julgamento rta concorrên-
cia, atendidas as condições dête Edi-
tal, considerar-se-á à maior redução
ou a menor majoração apresentada
pelos concorrentes sôbre os preços da
Tabela de Preços do D. N. E. R.,
aprovada pelo C. E. em 7 de junho
de 1961.

26. No caso de empate considerar-
-se-A, vencedor o concorrente que
apresentar equipamento que em seu
conjunto ofereça melhor rendimenbo.

19 No caso de novo empate
proceder-se-A a nova concorrência en-
tre os concorrentes empatados, a fina de
verificar qual o que faz melhor pro-
posta, a partir da nova base de pre-
ços estabelecida quando - da primeira
concorrência.

129 No caso de tercoiro empate
decidirá o sorteio em bera e local pre-
viamente fixados.

XII — DisposfOes Gerais

27. Ao Conselho Executivo do
D.N.E R. se reserva o direito de anu-

lar a concorrência por conveniência
administrativa, sem que aos concor-
rentes caiba indenização de qualquer
espécie.

Parágrafo único. Mn caso de anu-
lação, os concorrentes terão direita
a levantar a. caução • receber a
documentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento.

28. O perfil longitudinal do trecno
poderá ser examinado ou adquirido
pelos interessados . na Sede • do 109
D. R. F.. os na Divisão de Constru-
ção.

29. Os interessados ficam cientes
de que ao D N.E.R. se reserva o di-
reito de apresentar variantes do atnai
projeto que possam acarretar reda-
ção ou acréscimo nas volumes dos
serviços, sem que caiba aos concor-
rentes direito a qualquer reclamaçao
ou indenização.

30. Agrabela de Preços do D.N.E.R.,
para Terrapienagem e Obras de Arte
em Geral, aprovada pelo Conselho
Executivo em 7 de junho de 1961,
atualmente em vigor, poderá ser exa-
minada ou adquirida pelos interessa-
dos na Divisão de Construção do D.
N. E. R.	 .	 -

31. O empreiteiro será responsável
por qualquer reparação ou conserva-
ção Ida obra durante 6 (seis) meses
após o seu recebimento.

32. Os interessados que tiverem dá-
vidas de caráter _legal ou técnico na
interpretação dos termos dêste Edital
serao atendidos durante o expediente
da repartição na Procuradoria Judi-
cial do D.N.E.R. ou na Divisão
D. R. E. ou na Divisão de Constru-
Construção do D.N.E.R. para os es•
clarecimen tos necessários.

33. Para as firmas regularmente re-
gistradas no D. N, E. R. a apresen-
tação dos documentos constantes do
artigo 5, Capitulo 1, alíneas b, c, d. C,
fica substituída pelo cartão de re-
gistro.

Rio de Janeiro, 21 de julho de 1961.
— Eng, Lauro Diniz Gonçalves, Pre-
sidente da 0.0,5.0.

VlIl — Contraio

20. A t. 3judicaç5o dos sery.ços sera
efetuatta mediante contrato ai moi
pregaria assinado no D N E R., rio-
servando ;Is condições estminatlas nes.
te el/tal e as que constam da res.
pecti ya winuta à iisposição dos In-
teresiadca na Procuradoria Judicicial

- do D.N.E.R.
' Parágrafo único. O selo proporcio-
nai devia° no Contrato, sema pago
peio contratante de acorno som o
ii 39 , do art. 29, combinado com o
art. 40 e seus pariurrafcs, do Decreto
ri' 32.392, de 9-3-53.

IZ — Multas

s 21. O contrato estabelecerá multas,
aplicavas a criterio ou entettn-uerai

Ido D, N Z R . noa seguintes assoe
Po; Ma que exusier ao prezo

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE DO PARANÁ

Faculdade de Filosofia

, EDITAL N. 9  27-6:

Concurso para Docenie-'Livre
de Zoologia

De ordem do Senhor Diretor desta
Facuiclaae e em obediência à dispo-
sição legal, faço público que a Comis-
são Examinadora do concurso para
docente-livre da cadeira de Zoologia,
desta Faculdade, está assim consti-
tuída:.	 _	 -

Professôres:
Marcos Augusto Henriette;
Michel Pedro Sawaya;
Milton Glovannoni;
Carlos Stellfeld;

Pe. Jesus Santiago Moure
Outrossim, torno público que as res-

pectivas provas serão realizadas na
sede desta/Faculdade, à rua do Gene-
ral Carneiro 460, em Curitiba, e terão
início no dia 1.9 (primeiro) de setem-
bro do corrente ano, data fixada peio
Conselho Técnico Administrativo, do
que fica notificado, desde já, o can-
didato inscrito, Lia. Jayme de Loyola
e Silva.

Secretaria da Faculdade de Filo-
sofia, Ciências e Letras da Universi-
dade do Paraná, em Curitiba, 19 de
^- lho de 1961.

Suzano Stepulski Santos, Secretário.
Visto: Prof. Homero Batina de

Barros, Diretor.
Dias 1. 2 e 3-6-61.


